
 

  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Stefania Trapanese) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica sezione 

“Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N.  27         DEL 20 FEBBRAIO 2020 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ex art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016/ dei “Servizi del sistema PagoPA della 

Regione Abruzzo per l’anno 2020” (CIG Z192C23D55) alla Maggioli Spa / Recepimento del 

preventivo  /Presa d’atto della Determinazione DPB012/003 del 21/01/2020/ Rinvio impegno di 

spesa 

 Il giorno 20 FEBBRAIO a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già 

ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 

Agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 

03 Dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha 

adottato la seguente Determinazione:  

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 

2014, n. 89;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono individuate le 

categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni Appaltanti devono 

obbligatoriamente rivolgersi al Soggetto Aggregatore Regionale ovvero a Consip S.p.A. per le relative acquisizioni; 

VISTA  la Delibazione ANAC n. 781 del 4 Settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti 

Aggregatori” che individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale per 

l’Informatica e la Committenza – A.R.I.C.; 

RICHIAMATI:  

- la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la 

Committenza (ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e Soggetto 

Aggregatore;  

- il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario e i 

due sub commissari dell’ARIC; 

VISTO  il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC avente ad oggetto “Conferimento “ad interim” ai 

sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii. dell’incarico di dirigente dell’Area “Committenza” 

dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia Del Grosso; 

VISTO l’art. 5 del D.Lgs. 82/2005, e s.m. (di seguito “Codice dell’Amministrazione Digitale”), che stabilisce 

che le pubbliche amministrazioni ed i gestori dei pubblici servizi nei rapporti con l’utenza sono tenuti a fare data dal 

1° giugno 2013 ad accettare i pagamenti ad essi spettanti, a qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso delle tecnologie 

dell’informazione e della comunicazione; 

 VISTO l’art. 81, comma 2-bis, del Codice dell’Amministrazione Digitale – così come introdotto dal comma 5 

dell’articolo 6 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge del 14 settembre 

2011, n. 148, recante “Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo” – prevede che “al 

fine di dare attuazione a quanto disposto dall’art. 5, DigitPA (oggi AgID – Agenzia per l’Italia Digitale), mette a 

disposizione, attraverso il Sistema pubblico di connettività (SPC), una piattaforma tecnologica per 



l’interconnessione e l’interoperabilità tra le pubbliche amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento abilitati, al fine 

di assicurare, attraverso strumenti condivisi di riconoscimento unificati, l’autenticazione certa dei soggetti interessati 

all’operazione in tutta la gestione del processo di pagamento”; 

 VISTO l’art. 15, comma 5 bis, del D. L. n. 179/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 221 del 17 

dicembre 2012, che dispone, tra l’altro, che per il conseguimento degli obiettivi di razionalizzazione e contenimento della 

spesa pubblica in materia informatica ed al fine di garantire omogeneità di offerta ed elevati livelli di sicurezza, le 

amministrazioni pubbliche possono avvalersi per le attività di incasso della piattaforma tecnologica di cui all’articolo 81, 

comma 2-bis, del succitato Codice dell’Amministrazione Digitale; 

 CONSIDERATO che in data 7 febbraio 2014 sono entrate in vigore, con l’avvenuta pubblicazione in Gazzetta 

Ufficiale, le “Linee Guida per l’effettuazione dei pagamenti in favore della PA” emanate dall’Agenzia per l’Italia Digitale in 

attuazione dell’art. 5, comma 4, del Codice dell’Amministrazione Digitale, che hanno individuato le attività che le 

pubbliche amministrazioni ed i gestori di pubblici servizi devono mettere in atto per consentire l’esecuzione dei 

pagamenti attraverso l’uso di strumenti elettronici, nonché le specifiche dei codici da utilizzare per il pagamento, la 

riconciliazione e il riversamento delle somme raccolte; 

 TENUTO CONTO che completano la suddetta disciplina i n. 2 documenti tecnici allegati alle Linee guida che 

precisano le modalità con cui devono essere definiti i codici necessari per la riconciliazione del pagamento (Specifiche 

attuative dei codici identificativi di versamento, riversamento e rendicontazione) e le regole attraverso le quali le 

pubbliche amministrazioni ed i gestori di pubblici servizi scambiano informazioni con i prestatori di servizi di pagamento 

(Specifiche Attuative del Nodo dei Pagamenti-SPC); 

 DATO ATTO che la procedura di adesione al Nodo dei pagamenti SPC - come previsto dal punto 14 dalle Linee 

guida - costituisce di per sé il rispetto dell’articolo 5 del Codice dell’Amministrazione Digitale, a condizione che la 

pubblica amministrazione definisca un piano di attivazione, da terminare entro il 31 dicembre 2015, che individui in 

dettaglio le attività da compiere ed i tempi di realizzazione; 

 TENUTO CONTO che l’adesione al Nodo Nazionale dei Pagamenti-SPC, può avvenire anche avvalendosi, se 

necessario, di intermediari, che in nome e per conto delle amministrazioni aderenti si occuperanno di gestire le attività di 

interconnessione all’infrastruttura in questione (c.d. Intermediario Tecnologico); 

 CONSIDERATO che l’adesione al Nodo Nazionale dei Pagamenti-SPC da parte della Regione Abruzzo 

consentirà a cittadini e imprese il pagamento elettronico di debiti e/o servizi a favore degli enti della pubblica 

amministrazione della Regione, degli enti locali e dei gestori di pubblici servizi del territorio, attraverso le modalità di 

pagamento rese disponibili dai prestatori di servizi di pagamento abilitati.  

 CONSIDERATO altresì che in particolare, ogni ente pubblico del territorio potrà, una volta che il Nodo dei 

Pagamenti-SPC sarà a pieno regime, fruire di un unico sistema di connessione per incassare pagamenti precostituiti, 

ma anche spontanei; 

 VISTA la nota (Prot. ARIT 2456 dell’1.12.2016) con la quale il Direttore Generale della Regione Abruzzo - 

Servizio Informativo Regionale e Rivoluzione Pubblica Amministrazione, chiedeva all’Agenzia di assolvere, entro il 

31.12.2016, agli obblighi previsti in capo alla Regione per i pagamenti elettronici delle pubbliche amministrazioni, 

attivandosi affinché l’Agenzia assuma il ruolo di Intermediario Tecnologico della Regione Abruzzo;  

 VISTA la Determinazione DRG n. 006/218 del 14.12.2016 (Prot. ARIT n. 2514 del 14.12.2016) con la quale la 

Direzione Generale della Regione Abruzzo - Servizio Informativo Regionale e Rivoluzione Pubblica Amministrazione 

affidava all’ARIT l’incarico di cui al punto precedente con un relativo impegno di spesa di Euro 40.000,00 

(quarantamila/00); 

TENUTO CONTO che in attuazione di quanto raccomandato dall’Agenzia per l’Italia Digitale, la Regione e 

l’Agenzia daranno la possibilità alle altre Amministrazioni Pubbliche del territorio regionale (“Amministrazioni aderenti”), 

di avvalersi dell’Agenzia quale Intermediario Tecnologico per la connessione al Nodo Nazionale dei Pagamenti-SPC; 

VISTA la Deliberazione n. 07 del 09.04.2019 avente ad oggetto Affidamento in economia mediante ordine diretto 

MePA del “Servizio di outsourcing della piattaforma di pagamento PagoNet integrata con PagoPA” (CIG Z9027F8E1C) 

alla E-SED Soc. Coop; 

DATO ATTO che della scadenza contrattuale di cui alla Deliberazione del punto precedente; 

RILEVATA pertanto la necessità da parte dell’ARIC, in qualità di Intermediario Tecnologico della Regione per i 

Soggetti Regionali aderenti alla piattaforma PagoPA e nelle more del completamento del progetto regionale di garantire 

la continuità del servizio in argomento; 

VISTA la nota (Prot. N.516 del 06.02.2020) con la quale è stato richiesto un preventivo di spesa alla Maggioli Spa 

che ha incorporato la E-Sed Soc. Coop, per l’erogazione del servizio di che trattasi per la durata di 12 mesi; 

VISTO il preventivo (Prot. N. 542 dell’11.02.2020) con cui la Maggioli Spa prevede una spessa annuale per 

l’erogazione del servizio de quo pari ad Euro 20.000,00 (ventimila/00) Iva esclusa; 

VISTA la Determinazione DPB012/003 del 21.01.2020 del Dipartimento Risorse Servizio Sistema Informativo 

Regionale e Rivoluzione Pubblica Amministrazione - Ufficio Infrastrutture Tecnologiche, Gestionali e Geografiche 

avente ad oggetto l’” Assegnazione all’ARIC dei fondi necessari all’erogazione dei servizi del sistema PagoPA della 

Regione Abruzzo per l’anno 2020”. 

RISCONTRATA l’opportunità di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 alla Maggioli Spa, 

con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), alla Via del Carpino,8  i “Servizi del sistema PagoPA della 

Regione Abruzzo per l’anno 2020” (CIG Z192C23D55); 

RILEVATA la necessità di rinviare a successivi atti l’impegno di spesa pari all’importo complessivo di Euro 

24.400,00 (ventiquattromilaquattrocento/00) Iva inclusa nelle more della variazione di Bilancio ai fini 

dell’accertamento della relativa entrata; 

RILEVATA l’urgenza della procedura a seguito della scadenza del contratto 2019 del servizio; 

 

 

 

 

DETERMINA 

  

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone 

presupposto e motivazione per l’adozione; 

2. di prendere atto della Determinazione DPB012/003 del 21.01.2020 del Dipartimento Risorse Servizio Sistema 

Informativo Regionale e Rivoluzione Pubblica Amministrazione - Ufficio Infrastrutture Tecnologiche, Gestionali e 

Geografiche avente ad oggetto l’” Assegnazione all’ARIC dei fondi necessari all’erogazione dei servizi del sistema 

PagoPA della Regione Abruzzo per l’anno 2020”; 

3. di recepire il preventivo (Prot. N. 542 dell’11.02.2020) con cui la Maggioli Spa prevede una spessa annuale per 

l’erogazione del servizio de quo pari ad Euro 20.000,00 (ventimila/00) Iva esclusa; 

4. di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.lgs. 50/2016 alla Maggioli Spa, con sede legale in Santarcangelo 

di Romagna (RN), alla Via del Carpino,8  i “Servizi del sistema PagoPA della Regione Abruzzo per l’anno 2020” 

(CIG Z192C23D55); 

5. di rinviare a successivi atti l’impegno di spesa pari all’importo complessivo di Euro 24.400,00 

(ventiquattromilaquattrocento/00) Iva inclusa nelle more della variazione di Bilancio ai fini dell’accertamento della 

relativa entrata. 

 

 


